П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

12 апреля 2024 года                                                                                                                        № 2

Председательствовал: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по Иркутской

области

Присутствовали: И. А. Алабужева – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

И.В. Лебедева – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

О. С. Фесенко – заместитель руководителя УФНС России по

Иркутской области;

Члены Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Трансформация  камерального контроля НДФЛ, как фактор эффективности и

справедливости налогообложения граждан. Автовычеты.

2. Динамика  изменений экономической ситуации и налоговых поступлений  в регионе.

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: И. В. Лугвина – начальник отдела налогообложения доходов физических

лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Иркутской области рассказала

участникам совещания о том, что в отношении отдельных видов доходов обязанности по

исчислению и уплате налога возлагаются на их получателей - физических лиц, и такие

налогоплательщики обязаны представить в налоговый орган по месту своего учета налоговую

декларацию. Кроме того, у граждан есть и право подать декларацию с целью произвести

перерасчет НДФЛ с применением налоговых вычетов в сумме расходов на приобретение

жилья, лечение, обучение и др.

За три месяца 2024 года представлено 112 тысяч деклараций, в которых физические лица

заявили право на вычеты, 90 тысяч которых проверены и произведен возврат налога. Налоговые

органы проводят  камеральные налоговые проверки деклараций и подтверждают право на

возврат налога в более короткие сроки, чем установлено законодательством, что позволяет

оперативно получить возврат.

Также в настоящее время налоговое законодательство направлено в сторону упрощения

налогового администрирования для граждан. В соответствии с упрощенным порядком в

настоящее время можно получить инвестиционный и  имущественный налоговые вычеты.

Благодаря автоматизации сайта ФНС России данные вычеты предоставляются проактивно, то

есть система, проанализировав все данные, сама создает предзаполненное заявление на вычет в

«Личном кабинете налогоплательщика», которое необходимо подписать и отправить в

налоговый орган. Применение упрощенного порядка получения вычета не только избавляет

налогоплательщика от необходимости подавать налоговую декларацию, но и существенно

сокращает срок, в течение которого можно будет вернуть НДФЛ.

Помимо этого, упрощенный порядок получения налоговых вычетов, начиная с расходов

за 2024 год, также предусмотрен в отношении отдельных видов социальных вычетов. Среди

них: вычет на обучение; вычет на лечение, за исключением вычета на покупку лекарств; вычет

на негосударственное пенсионное обеспечение и добровольное страхование жизни; вычет на

физкультурно-оздоровительные услуги.

2

По пункту 2: Е.А. Каргина – начальник аналитического отдела УФНС России по

Иркутской области представила данные о динамике изменений экономической ситуации и

налоговых поступлений в регионе. Был отмечен положительный финансовый  результат

деятельности  предприятий региона в последнем квартале прошлого года. Прибыль

прибыльных организаций составила 109,5% к уровню 2022 года, это обеспечило прибавку

налога на прибыль в бюджет Иркутской области на 4 млрд или 4%, в федеральный бюджет  – на

332 млн или 2,2 процента.

Итогом года стало исполнение налоговыми органами плановых показателей по

мобилизации платежей в консолидированный бюджет региона на 107,8 процента. Также в

регионе продолжается рост фонда оплаты труда и заработной платы, что положительно

сказывается на поступлении как налога на доходы физических лиц, так страховых взносов.

По состоянию на конец 2023 года в реестре субъектов малого и среднего

предпринимательства зарегистрировано более 88 тыс. предпринимателей. Это на 3,6% больше,

чем в начале года. В январе-марте текущего года рост численности субъектов МСП

продолжился, и на начало апреля их количество составило около 90 тысяч.

 В целом на 2024 год оценка поступлений доходов бюджета региона составляет 277,2

млрд рублей. Это на 10,5 млрд (или 3,9%) больше мобилизации 2023 года (265,1 млрд

рублей). Рост к фактическим поступлениям 2023 года ожидается по всем доходообразующим

источникам: налог на прибыль – 100,4% (на 0,4 млрд рублей), НДФЛ – 105,4% (на 5,3 млрд

рублей), налог на имущество организаций – 107,7% (на 1,4 млрд рублей), спецрежимы –

113% (на 1,8 млрд рублей).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады И. В. Лугвиной и Е.А. Каргиной по вопросам повестки

заседания Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

2. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

С.Н. Доценко:

- разместить информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС России;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской области о

дате, месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области                                                                                                      С.И. Шишкин